

Energistyrelsen
Att.: Toke Liengaard
Carsten Niebuhrs Gade 43
1577 København N

Den 6. oktober 2021

Dansk Erhvervs høringsvar: Overskudsvarmeregulering

Først og fremmest mange tak for muligheden for at afgive høringsvar til det fremsatte lovforslag om overskudsvarme.

Generelle bemærkninger

I Danmark et yderst veludbygget fjernvarmesystem, som leverer varme til 64 pct. af de danske husholdninger, og flere tilkobles løbende. Dansk Erhverv mener derfor at det er vigtigt, at fjernvarmeforsyningen er effektiv og lever op til en række krav, bl.a. om at følge den generelle produktivitetsudvikling i konkurrenceintensive sektorer.

Effektiviseringer i fjernvarmesektoren er ikke på nuværende tidspunkt været reguleret på en måde, som giver fjernvarmeselskaberne incitament til at foretage effektiviseringer svarende til effektiviseringerne i andre, konkurrenceudsatte virksomheder. Det skyldes, at dele af fjernvarmeselskabernes aktiviteter (transport af varmt vand) er et naturligt monopol inden for deres respektive netområder, og at de derfor ikke møder konkurrence fra andre udbydere. Samtidig har reguleringen af sektoren ikke sikret konkurrence i de dele af fjernvarmesektoren, hvor der er et marked og mulighed for konkurrence.

Dertil kommer en udfordring med prisen på fjernvarme. I dag afhænger prisen på fjernvarme for forbrugerne af de omkostninger, som fjernvarmevirksomheden afholder. Med andre ord kan manglende effektivisering i en fjernvarmevirksomhed, som f.eks. medfører et forøget varmetab og dermed højere omkostninger, efterfølgende overvæltes på fjernvarmekunderne. Det giver ikke incitament for fjernvarmevirksomheden til at holde omkostningerne nede, hvilket naturligvis er en stor ulempe for kunderne, som betaler en højere pris for deres fjernvarme end nødvendigt.

Det nye VE-prisloft

I det lys ser Dansk Erhverv positivt på det nye lovforslag om overskudsvarmeregulering. Forslaget vil give bedre mulighed for at en overskudsvarmeleverandør og fjernvarmevirksomhed selv kan aftale vilkår og fast pris for overskudsvarmen, og medfører dermed, at der oftere og nemmere gennemføres overskudsvarmeprojekter, og at begge parter finder projekterne rentable. Dansk Erhverv finder det yderligere meget positivt, hvis der med lovforslaget må forstås, at der er en stigende og bred politisk forståelse for, at der er et generelt behov for tilsvarende afklaringer for

også resten af den konkurrenceudsat produktion af grøn varme. En sådan afklaring vil sikre, at andre kommercielle aktører også kan få afklaret hvilke konkurrencevilkår der gælder for dem, når de ønsker at levere grøn varme til laveste pris. Dansk Erhverv foreslår derfor, at arbejdet med at sikre mekanismer, der tillader leverandør og fjernvarmevirksomhed at forhandle aftaler selv (også selvom kravet om, at dette bliver inden for et fastsat VE-prisloft fastholdes), fortsættes for anden kommerciel varmeproduktion.

Implementering, overflødighed af gamle loft (substitutionsloftet) samt lejet for nyt loft

I forhold til implementering, foreslår Dansk Erhverv dog, at kravet om, at den aftalte pris også er under substitutionsprisen, afskaffes, nu da VE-prisloftet indføres. Sker dette ikke, er det Dansk Erhvervs opfattelse, at lovforslaget vil få meget begrænset betydning i praksis.

Derudover foreslår Dansk Erhverv at behovet for overhovedet at fastlægge et prisloft (via VE-prisloftet) genbesøges. I stedet for et loft bør fuldstændig klare incitament for fjernvarmeselskaberne, om altid at forhandle sig til bedst mulige pris på varmelieferancer fra eksterne leverandører, gøre sig gældende. Såfremt en fuld afskaffelse af et VE-prisloft ikke er realistisk, appellerer Dansk Erhverv til, at VE-prisloftet fastlægges med tilpas stor margin til, at flest mulige gode projekter kan gennemføres. Det vil sige, at der i fastsættelsen af VE-prisloftet skal tages højde for den variation, der naturligt er i leverandørens omkostning for at levere varme under forskellige omstændigheder, og dermed sikres et bredt prisspænd, hvori overskudsvarmelieferandør og fjernvarmevirksomhed kan forhandle en aftale på plads.

Med venlig hilsen

Dansk Erhverv

Vibeke Borch Henning
Politisk konsulent - Klima, Energi og Miljø